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Forord 
 

Lad det være sagt med det samme Ugelbølle Landsby har kun ganske få gamle huse og 

ingen gadekær eller stokrose idyl.  

 

Landsbyen har ingen butikker, den sidste butik lukkende for ca. 20 år siden. Kun en 

bilsynshal, en privat jobformidling samt en frisørsalon og et advokat kontor er synligt 

erhverv i gadebilledet. 

 

Turister er meget sjældne. 

 

De seneste 2 år er der sket en stagnation omkring de 1215 borgere, derfor har Ugelbølle 

Landsbyråd taget initiativ til at få gang i udviklingen på baggrund af en større analyse af 

Landsbyen.  

 

En analyse som falder fint sammen med de krav (og muligheder til sparring), der er for 

at få tildelt 1 blomst fra Blomstrende Landsbyer. Derfor denne rapport og ansøgning 

vedrørende det grundlæggende niveau 1. Analysen skal danne udgangspunkt for 

planlægningsaktiviteter for Ugelbølle Landsby som helhed. Her vil vi stille nye 

spørgsmål, lave mere detaljerede undersøgelser og arbejde med visioner for landsbyen.  

 

Den travle Ugelbølle borger ï dem har vi mange af i Ugelbølle ï kan springe direkte om 

til sammenfatningen, men så går de glip af en masse interessant viden om deres egen 

landsby. 
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Indledning 
 

I forbindelse med denne grundlæggende undersøgelse har vi stillet følgende afklarende 

spørgsmål: 

 

Hvordan er landsbyens historiske udvikling? 

Hvilke familiestrukturer eksisterer i dag? 

Hvor arbejder landsbyens borgere? 

Hvor kommer borgerne fra? 

Hvorfor flytter borgerne til Ugelbølle? 

Hvem interesserer sig for landsbyens udvikling? 

 

Som vi vil prøve at besvare i det efterfølgende. 

 

Undersøgelse starter med en historisk beskrivelse specielt med fokus på 

forsamlingshuset og skolen efterfulgt af en indsigt i Ugelbølles geografi, indbyggere i 

tal og en besætningsanalyse. 

 

Her efter kigger vi på vores omverden herunder nabobyer, distriktsråd samt Syddjurs 

Kommune. 

 

I de følgende afsnit beskrives byens uformelle netværk, foreningsliv og Ugelbølle 

Landsbyråd som landsbyens formelle overordnede organisation både ind ad til og i 

forhold til omverdenen.  

 

Til slut en sammenfatning samt lidt om hvordan vi kommer videre med niveau 2 ï den 

strategisk planlæggende del ï blomst nr. 2. 

 

Vi har lagt større vægt på billeder og den levende fortælling frem for tørre tal og 

statistikker. Statistikker og kvalitative analyser omkring landsbyens befolkning vil der 

komme en del i rapporten på det planlæggende niveau 2.  

  

 

Indblik  
 

Vi vil  gå i dybden med Ugelbølles fortid for at give tilflyttere et kendskab til landsbyen 

historie. Et større kendskab til Ugelbølles historie vil skabe forståelse og større interesse 

for landsbyen og kan være med til at mindske rodløsheden i en ellers travl tid ligesom 

en mere bevidst landsbyfortælling kan fremme tilflytningen og mindske fraflytningen.  

 

Her efter vil vi stedfæste Ugelbølles geografi og kort kommenteret de seneste års 

befolkningsudviklingen i Ugelbølle Der næst vil vi se på en analyse omkring bosætning 

i området. 
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Ugelbølles historie 

 

Af Henry Larsen 

 

Ugelbølle er en gammel by. Der har boet mennesker her siden stenalderen. Navnet 

Ugelbølle hører vi omkring 1100-tallet. Navnet blev omkring 1480 skrevet Vgelbølu , 

nogle mener, at navnet betßd òstedet ved vigenò. Landskabet så helt anderledes ud 

dengang. Langs med Herredsvej og Strandvejen var der vand og mange øer, f.eks. 

Ugelbølle Hoved og området ved Strandhøjgård var en ø.  

Stenalderhavet hævede sig og mange af de tidligere stenalderbopladser forsvandt ud i 

vigen. Der er fundet adskillige bopladser fra tidlig stenalder ude i vigen. Går man hen 

langs den nuværende strandvej mod Rønde, kommer vi til det flade stykke, hvor der i 

stenalderen var en vig, - stedet har navnet Nal eng. Her løb bækken fra Ugelbølle ud, og 

da landet efterfølgende hævede sig fik man for nogle hundrede år siden en eng, hvor 

man avlede hø og skar tørv. Gårdene i byen samt skoleholderen havde hver et område, 

hvor man kunne hente hø og tørv. På den anden side af vejen ligger Mågeøen, der i 

gamle dage hed Nal Hoved. I stenalderen kunne man i småbåde sejle helt ind til byen, 

der lå ved vandløbet, den nuværende Ryomvej.  

 

Ugelbølle år 1910 

 

 
 

 

Byen havde i middelalderen flere forskellige tilhørsforhold som fæstere, såvel kirkelige 

som adelige. Byens beboere har været fæstere under Rosenholm, Vosnæs, 

Ommestrupgård, Hevringholm, Kalø og andre.  
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Vejene Herredsvej og Vester Skovgårdsvej gik til Ommestrup og Gl. Mørke. På vejen 

til Ommestrup, der førte videre mod den østjyske Hærvej/studevejen, havde munkene 

fra Øm Kloster et vadested. 

Den nuværende landevej er bygget i årene omkring 1850. Ved nordsiden lå møllen, der 

var en hollandsk vindmølle, hvorfra man også havde brødudkørsel; - der var byens 

brygger, der tog brød med på sin tur. 

På hjørnet ved Torvet lå købmand Kahrs gamle købmandsbutik, og hvor Hindbærvej 

munder ud i Ryomvej, l¬ et hus, hvori der var rullestue og samtidig et òmejeriò. Det 

viser sig, at man allerede før andelsmejeriernes tid, her havde været fælles om 

tilvirkning af forskellige mælke produkter. Da mejeriet i Korslund blev bygget, havde 

man ikke mere brug for mejersken, der havde stået for produktionen. 

Ved forsamlingshuset var der også en stor dam, og ved dennes østlige bred lå byens 

ældste smedie. Dammen er nu fyldt op, men før i tiden var der ænder og gæs i den, og 

bønderne vaskede deres vogne der. Om vinteren var dammen god til skøjteløb. 

Forsamlingshuset blev før i tiden brugt som feriekoloni for københavnerbørn og har 

naturligvis skiftet udseende nogle gange. Her lå byens anden smedje, hvor nu stuehuset 

står tilbage, - den gamle smedje er tillagt beboelsen. Omkring området mellem smedjen 

og den gamle skole gik engang skolestien til Følle. Børnene gik nemlig i skole her indtil 

man fik en skole i Følle i 1868. 

Overgård er en af byens gamle gårde; - det var fra den, jorden til udstykningen ved 

Gåsebakken blev solgt. I Overg¬rds have l¬ et lille hus, hvor to Þldre òpigerò holdt 

pigeskole; - den var godt besøgt, så godt, at børnene måtte sidde på udtrukne 

kommodeskuffer. Ved Overgård går vejen op til den gamle skole, som er bygget i 1876, 

og der var kun èt klasse værelse samt bolig til læreren. Vi ved fra de gamle protokoller, 

at man havde ganske bestemte for, hvem gødningen fra eleverne tilhørte, dette kom 

frem, når man bortforpagtede jorden, hvis indtægt var en del af lærerens løn. Skolen 

blev nedlagt i 1936, og børnene måtte gå op til den nye skole på bakken. 

Øst for Æblevej i tilknytning til Østergård ligger byens ældste stuehus, som er bygget 

omkring 1770. En tidligere ejer har fortalt, at det spøger på gården: man hørte vogne, 

der kørte, porte, der blev smækket i, og køer der brølede. Denne beretning er bekræftet 

af en mand, der har tjent på gården. Går man ad Østergårds allè ud til Århusvej, lå der 

her et hus, hvori man havde bryggeri. 

Vender man blikket mod vest, ser man op mod Solbakke, Solskrænten og Gåsebakken; - 

sidstnævnte blev, siger sagnet, krydset af Gustav Vasa, da han flygtede fra Kalø Slot, 

idet han fulgte den gamle vej ud til Hærvejen. 

 

Erhverv gennem tiderne 

 

Gennem tiderne har der været forskellige erhverv i Ugelbølle bl.a.:  

Landbrug - store som små, frilands gartnerier, æbleplantager, købmænd, stofbutik, 

fransk vask og strygning, telefoncentral, bager, tømrer, kreaturhandlere, møllen, der 

leverede brød, skrædder, øl bryggeri, karetmagere, rullestue, frisør, brødudsalg, smed, 

murere, slagter, blikkenslager samt mekanikker. 
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Forsamlingshuset 

 

Byens forsamlingshus har været samlingspunkt for beboerne i over 100 år. 

1891 begyndte man at planlægge forsamlingshuset. Man ville placere huset på byjorden 

midt i Ugelbølle by, og gik i gang med planerne. I 1894 kunne man holde 

indflyttergilde. 

De unge i byen kaldte forsamlingsforhuset for ôKostaldenô. Huset havde store vinduer 

ligesom en kostald, indlagt vand men intet toilet. Skulle man noget ôstortô m¬tte man g¬ 

ud bagved forsamlingshuset, hvor lokummet lå. Huset lå ved siden af gadekæret, som 

blev drænet i 1939. 

Man ved ikke helt præcist, hvilken dag det åbnede, men da man i 1969 holdt husets 75 

års fødselsdag, valgte man at afholde en fest lørdag den 15. november. 

Huset blev flittigt brugt af befolkningen. For at tjene lidt ekstra til huset, udlejede man 

huset til Københavner skoler i 1920-1930ôerne. Man var ikke s¬ krÞvende dengang. 

Lærerne fik garderoben, der blev ryddet, og der blev indsat seng, bord og stol til 

læreren, børnene sov i salen. Til at lave mad havde man 2 kvinder fra byen, og børnene 

der kom fra de københavnske skoler, måtte vaske sig så godt de kunne, og bruge 

lokummet når de skulle på das. 

I 1939 blev man enige om at bygge til huset. Det skulle stå færdigt til høstfesten. 

Bestyrelsen vedtog også at optage et lån på 8.000 kr. til udgifterne. 

Huset blev brugt som valglokaler, og der er gennem tiderne blevet holdt mange 

valgmøder her. Man fremlagde også i huset skattelisterne, og det gav et stort ryk ind, for 

alle kunne se, hvad naboerne skulle betale i skat. 

Huset blev brugt meget til julefester, dilletant teater og forskellige fester, som 

Grundlovsfester, valgfester mv.  

I 1979 indviede man en legestue i bygningen. Revyen, der kom i gang i 1979, spillede 

for fulde huse i mange år, og var et godt aktiv for huset. 

 

Skolen 

 

Der har været skole i Ugelbølle gennem flere hundrede år. Den første skole i Ugelbølle 

lå på skolelodden ved Overgårdsvej. Vi ved, at Søren Sørensen kom til Ugelbølle i 1817 

og var den første lærer. Dengang fik læren ikke pengeløn, men naturalier og kun 

pengeløn for visse ydelser.  

I 1857 blev der bygget en ny skole på Toften. Skolen blev udvidet i 1882. I 1932 

besluttede man at flytte skolen, så den igen lå midt i skoledistriktet. 

Indberetningsskemaer fra 1935 fortæller at i den gamle skoles sidste år, var der 22 

elever i den lille klasse og 27 i 2. klasse. Samtidig med flytningen af Ugelbølle skole 

blev der besluttet, at Forskolen i Ommestrup skulle lukkes, og eleverne skulle flyttes til 

Ugelbølle eller Mørke. Med til Ugelbølle fulgte også forskole lærerinden, Dagny 

Nielsen, så Ugelbølle nu fik 2 lærere. 

1935 fik arkitektfirmaet Frits & Søn i Århus projektet. 1. maj 1936 blev skolen indviet.  

Lærer Juncker blev 1. lærer, og flyttede ind i den nye villa. Dagny Nielsen, der kom fra 

Ommestrup forskole, fik lejlighed ovenpå skolen, hvor hun flyttede ind med mand og 

børn. Lejligheden bestod af 1 køkken (lille), stue og soveværelse. 

Skolen var fantastisk godt beliggende med udsigt over Vigen og landevejen lige 

udenfor. 
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Skolen fik efterhånden 3 klasser, 1. årgang i 1. klasse, og de resterende 6 årgange delt i 

2. og 3. klasse. Mange elever fortsatte deres skolegang i Hornslet, Ryomgård eller på 

Rønde kursus. I slutningen af 1950ôerne flyttede man de 2 Þldste ¬rgange til Mßrke 

skole.  

Tiden gik for skolen. Krigen kom, og med den kom også besættelsen. I 1943 

beslaglagde det tyske militær skolen. Gymnastiksalen og klasseværelserne blev taget, 

lærerens garage blev brugt som feltkøkken. På Dyrhøjgård fik man stillet lokaler til 

rådighed, så eleverne kunne fortsætte deres undervisning. Freden kom og uden de store 

udsving, fortsatte skolen sit arbejde. 

Dagny Nielsen søgte sin afsked med pension pr. 1. januar 1963. Lærer Juncher kom til 

skade ved fald i klassen. Han ophørte med sin lærergerning på grund af uheldet 1. 

november 1962, og fraflyttede skolen senere på året. Nye lærere blev ansat. Else Munk 

blev ansat fra 1. januar 1963 efter endt uddannelse december 1962. Der var vikar til 

førstelærer embedet, indtil man ansatte Henry Larsen med virkning fra 1. februar 1963.  

1962 blev der talt om at nedlægge skolen, men protesterne var store, og sognerådet 

fortalte at de havde planlagt ny udstykning i Ugelbølle, så nedlægningsplanen blev 

skrinlagt. 

1965 kom der lys i byen og langs landevejen på grund af stærkere trafik. Der var ingen 

fortove kun grøftekant. 

1970 kom Ugelbølle og Balskov under Rønde. Igen blev der talt om nedlægning af 

skolen, men beboernes modstand gjorde sit til at bevare skolen.  

1972: landevejen blev udvidet, der kom fortov langs med den nordlige del af vejen. 

Ønsket om tunnel blev afvist fra kommunen. Lærerne måtte hjælpe børnene over vejen 

om morgenen, og når de skulle hjem, da trafikken var stor. 

1974: Ny lærer til skolen på grund af stigende elevtal. 

1977: Pavillonen opføres. Arne Birk bliver ansat som ny lærer. Kampen om tunnelen 

forstærkes. Bygning af børnehave, lærerværelse, klasseværelse bliver påbegyndt.  

1979: Ny lærer, Henriette Nielsen, ansættes fra august 1979. 

1980: Ny fløj indvies. 

1981 bliver børnehaveklassen indviet, ledet af Karin Thygesen. 

1982: 24. januar blev tunnellen indviet. Senere blev ny lærer ansat. 

Skolen blev senere igen udvidet. Ny skoleleder kom i foråret 1991, da Henry Larsen gik 

på pension. 

Man håbede på, at skolen kunne bestå, men sådan gik det ikke. Befolkningen kæmpede 

forgæves, kommunalbestyrelsen ville nedlægge skolen og gjorde det i 2010, skønt man 

nogle år forinden havde udvidet skolen med endnu en årgang. til 6. klasse. 

Folk i byen ville beholde skolen, og da folkeskolen blev nedlagt, startede man en 

friskole, der nu er ved at bygge en helt ny skole midt i Ugelbølle. 

 

 

Geografi 

 

Ugelbølle ligger 2 km nord fra bunden af Aarhus Bugten tæt på Rønde i Syddjurs 

Kommune. Der er i 2012 ca. 1215 indbyggere. 

 

Ugelbølle er højt beliggende (optil ca. 90 m over havets overflade) med udsigt over 

havet, tÞt p¬ strand og skov og med golfbanen i òbaghavenò. 
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Infrastrukturen i landsbyen er meget god, der kører busser til Århus hver ½ time. 

Ugelbølle ligger kun 5 km fra Djurslandsmotorvejen, har kort afstand til storbyerne 

Århus (22 km) og Randers (32 km), færgerne Ebeltoft-Odden (25 km) og Grenå-

Varberg (37 km) samt Tirstrup Lufthavn (16 km). 

 

I 1981 var der ca. 760 indbyggere i Ugelbølle, i de efterfølgende år faldt antallet af 

indbyggere og først i 1996 kom det igen kom op på samme niveau. Herefter steg 

indbygger antallet med et par procent om året frem til år 2003. Fra 2003 til 2008 var der 

en vækst i indbyggertallet på mere end 6 % pr. år. Det toppede i 2007 med en stigning 

på 9,1 %. Hvorefter væksten blev mindre for at stagnere i 2011. 

 

 

Ugelbølle år 2010 

 

 
 

 

 

Bosætningsanalyse 

 

I en bosætningsanalyse af Epinion (april 2011) lavet for Syddjurs Kommune 

konkluderes følgende:  
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Syddjurs Kommune kan betragtes som en kombination af en urbaniseret 

baglandskommune til det østjyske bybælte og en landkommune. 

 

Netop nærheden til Aarhus Kommune udgør et fundamentalt vilkår, der i flere 

henseender har stor betydning for kommunen både i forhold til erhvervsudvikling og 

bosætning. I en bosætningsmæssig optik står kommunen i dag i en relativt gunstig 

situation. Den generelle befolkningstilvækst er positiv, og der er både en opadgående 

trend i antallet af tilflyttere og en nedadgående trend i antallet af fraflyttere.   

Der var således i 2010 en nettotilflytning til kommunen på 186 personer. De forholdsvis 

små nettobevægelser dækker dog over en samlet bevægelse ud og ind på ca. 4.000 

personer årligt, hvilket betyder, at der eksisterer to forholdsvis store grupper af 

mennesker, hvis bosætningsbeslutning kan påvirkes for at fremme den positive 

bosætningsmæssige udvikling i Syddjurs Kommune. Internt kan risikofraflytterne, 

i form af de personer, som overvejer at fraflytte kommunen, påvirkes og eksternt kan de 

potentielle tilflyttere uden for kommunen påvirkes, så endnu flere vælger at flytte til 

kommunen.    

Netop nærheden til Aarhus Kommune betyder, at Aarhus er hovedleverandør af nye 

tilflyttere til Syddjurs Kommune. Næsten halvdelen af kommunens tilflyttere kommer 

således fra Aarhus Kommune og alene i 2010 kom der næsten 1.000 nye borgere til 

Syddjurs Kommune fra Aarhus. Der er dog en geografisk forskel, 

således at mens de vestlige og sydlige dele af kommunen altovervejende trækker 

tilflyttere fra Aarhus, så trækker den nordøstlige del primært sine tilflyttere fra 

Norddjurs. Disse forskelle må naturligvis tænkes ind i strategien for de enkelte områder. 

Der er desuden den interessante forskel, at kommunens vestlige del i højere grad 

tiltrækker yngre tilflyttere, der i højere grad pendler til Aarhus for at arbejde, mens den 

østlige del af kommunen i højere grad tiltrækker ældre tilflyttere, der i mindre grad 

pendler til Aarhus.   

Det er således et centralt resultat, at kommunen i dag er relativt heterogen med hensyn 

til tilflytningsperspektiver. Hvis man ønsker at forstærke disse trends, må man altså 

tænke i, hvordan forskellige områder i kommunen tiltaler forskellige tilflyttersegmenter 

med forskellige forventninger og behov.   

Samtidig viser analysen, at aarhusianerne har et meget begrænset kendskab til Syddjurs 

Kommune. 8 ud af 10 aarhusianere siger således, at de slet ikke kender Syddjurs eller 

kun gør det i ringe grad. Samtidig er det sådan, at i jo højere grad man kender 

kommunen, jo mere attraktiv vurderes den. Dette viser samlet, at der 

er et meget stort potentiale i at øge kendskabet til Syddjurs herunder mulighederne for 

at bosætte sig der, og at et sådant øget kendskab i sig selv vil afføde en mere positiv 

vurdering af kommunen og derfor også må forventes at have en positiv effekt på 

tilflytningen. Den generelle vurdering af attraktivitet er i dag ganske 

blandet. Det er særligt Mols/Helgenæs, Ebeltoft og Rønde, som kendes af 

aarhusianerne, og som vurderes som attraktive. Samtidig har aarhusianerne et billede af, 

at Syddjurs Kommune ligger langt ude på landet. Kommunikationen af muligheden for 

at komme tæt på de attraktive steder, uden at man behøver at komme langt ud på landet, 

er her central.    

Nærheden til Aarhus kan samtidig være en udfordring for bosætningen i Syddjurs 

Kommune. Risikofraflytterne, der kan være på vej væk fra kommunen, er netop i højere 

grad orienteret mod Aarhus. Syddjurs Kommune afgav således knap 750 borgere til 
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Aarhus Kommune i 2010. Og blandt de tilflyttere, der overvejede en alternativ 

bosætningskommune, er Aarhus Kommune den største konkurrent. Aarhus 

Kommunes planer om en ny by med op mod 15.000 indbyggere nord for Aarhus langs 

med Djurslandsmotorvejen vil givetvis skærpe denne konkurrence. Samtidig er det dog 

centralt, at risikofraflytterne i kommunen på mange måder ligner de potentielle 

tilflyttere i Aarhus på den måde, at det er unge (familier) som er klar til at flytte. 

Bosætningsstrategisk kan der således med fordel arbejdes på tiltag målrettet begge disse 

grupper.   

Hvis nærheden til Aarhus er det ene centrale parameter, der påvirker kommunens 

bosætning, er kommunens helt særegne natur det andet parameter, der må nævnes. 

Naturen er både for potentielle tilflyttere, tilflyttere og kommunens øvrige borgere i dag 

det klart mest attraktive ved kommunen. Det er ganske interessant, at også de tilflyttere, 

der placerer sig i den vestlige del af kommunen, hvoraf mange pendler til Aarhus 

vægter naturen højt. Det er således ikke nødvendigvis kun dem, der flytter ud fx på 

Helgenæs, der vægter naturen. Dette indikerer, at naturen både kan være et attraktivt 

parameter for dem, som ønsker at bo midt i den, og for dem som ønsker et rekreativt 

bagland i relativ nærhed, men stadig ønsker at være tæt på Aarhus.    

Vender vi blikket mod det interne niveau, er det en generel konklusion at kommunens 

indbyggere er meget tilfredse med at bo i Syddjurs Kommune. Det gælder også 

tilflytterne, der især ser positivt på modtagelsen i lokalområdet. Kommunens 

modtagelse har de ikke det samme positive billede af. Der er således her et umiddelbart 

potentiale for at styrke fastholdelsen af tilflyttere ved at øge fokus på modtagelsen.  

Særligt udtalt for risikofraflytterne ï men også som et generelt resultat ï er det klart, at 

det parameter, som vurderes som kommunens største svaghed og det mindst attraktive, 

er, at folk anser det for meget besværligt at komme rundt i kommunen, eller til og fra 

kommunen, hvis man ikke har en bil. Indtrykket er, at der er langt til alt, og at den 

kollektive trafik er dårlig. Denne opfattelse er også meget udtalt blandt aarhusianerne, 

der ser netop denne barriere som det mindst attraktive ved kommunen.   

 

Altså: 

 

- Den vestligedel af kommune tiltrækker især unge familier som pendler til 

Aarhus - her ligger Ugelbølle. 

- Bland de 3 mest kendte områder i Syddjurs ligger Rønde, som vurderes som 

attraktiv ï Ugelbølle ligger kun 4 km fra Rønde ind i mod Aarhus. 

- Potentielle tilflyttere vil gerne bo tæt på naturen, men syntes Syddjurs langt ude 

på landet og specielt at det er besværligt at komme til og fra kommunen, hvis 

man ikke har bil ï Ugelbølle ligger tæt på stand og skov (1-2 km) og på Aarhus 

(24 km ï 22 min i bil) der kører flere busser pr. time mellem Rønde og Aarhus 

via Ugelbølle (35 min i bus til Aarhus centrum). 

 

 

Ugelbølle ligger altså et meget fordelagtig når det gælder om at tiltrække unge familier 

fra Aarhus.  

 

Familiestrukturen i Ugelbølle er da også typisk småbørns familier i villaer eller 

parcelhuse. Det er ofte et ungt par, der har haft en (ejer-)lejlighed i Aarhus med for lidt 

plads, som har fået øje på Ugelbølle eller som ikke så sjældent selv har boet i Ugelbølle 
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som barn. De kommer, som vi siger òmed et barn i hånden og et i mavenò. Begge 

forældre har arbejde ofte i Aarhus, er travle mennesker med en god indkomst ï altså 

travle men ressourcestærke småbørnsfamilier. 

 

At der er mange familier med børn i Ugelbølle bekræftes også af at Ugelbølle Friskole 

har kommunens største indskrivning i børnehaveklasse (0-klasse) her i 2011 i Syddjurs 

Kommune på 34 elever, den næst største er Rønde med 33 elever. Der er ca. 175 elever i 

Ugelbølle Friskole fordelt på klasserne 0. ï 6. årgang, svarende til ca. 15 % af byens 

borgere!  

 

Denne bosætningsstruktur præger Ugelbølles netværksaktiviteter, foreningsliv, 

organisering og vil naturligvis have betydning for landsbyens fremtid. 

 

 

Udsyn 
 

Efter at have set indad vil vi ny flytte fokus på den nærmeste omverden 

 

 

Nabolandsbyer 

 

Ugelbølles nærmeste nabolandsby er ca. 2 km mod vest Rodskov. Indbygger antallet 

fremgår af tabellen nederst. I Rodskov er en OK tank og i forbindelse hermed en lille 

kiosk. Tæt på Rodskov ligger Eskerod, et lille landsbysamfund med endnu færre 

borgere. Forældre i Rodskov og Eskerod sender i de flere tilfælde deres børn i skole i 

Ugelbølle Friskole, på trods af at de hører under Hornslet skoledistrikt. 

 

Hornslet, der ligger lidt længere mod vest ind i landet i forhold til Ugelbølle, er den 

næststørste by i Syddjurs Kommune. 

 

Hornslet er en stationsby og fungerer i realiteten som en satellitby til Aarhus. Mest 

kendt er den for Rosenholm Slot, beliggende udenfor byen, som tilhører familien 

Rosenkrantz. Slottet er i nyere tid bedst kendt for at have lagt faciliteter til DR's 

julekalender Jul på Slottet fra 1986. 

  

I Hornslet by findes bl.a. en kommune skole, Hornslet station, en svømmehal, biograf, 

bibliotek, sportsfaciliteter og Hornslet kirke. 

 

Længere ind i landet mod nordvest ligger Mørke. Optræder under navnet Myrki i 

middelalderen, et gammelt ord for "mose". Mørke ligger tæt på en større mose. Mørke 

er en stationsby på Grenaabanen.  

 

Mørke kirke er en anseelig middelalderkirke. Skib og kor i hugne granitkvadersten er 

fra romansk tid, måske opført under kong Niels i begyndelsen af 1100-tallet. Mørke 

Præstegård er en af landets smukkeste. Opført i 1703 i bindingsværk. Desværre blev en 

længe nedrevet i 1960'erne, så det i dag kun er en trelænget gård. Ugelbølle hørte 

tidligere ind under Mørke Sogn. 
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Byen har givet navn til Jannik Johansens film Mørke (2005), hvis handling udspiller sig 

i byen. 

 

Nord for Ugelbølle ligger Thorsager. der er specielt kendt for sin kirke, Thorsager Kirke 

er Jyllands eneste rundkirke. Den stammer fra omkring år 1200. 

 

På vejen mod Rønde ligger Følle. Hvor der er ved at blive etableret en del 

industrivirksomheder. Her får den kommende Syddjurs Videnpark også adresse. 

 

Rønde ligger 4 km vest for Ugelbølle og er nærmeste og mest benyttede handelsby for 

Ugelbølles borgere. Rønde er hovedsæde for Syddjurs Kommune og det forventes at et 

nyt samlet rådhus for Syddjurs Kommune vil blive bygget her inden for en kortere 

årrække. 

 

Byen er beliggende en kilometer nord for Bregnet Kirke og ca. to kilometer nord for 

Kalø Slotsruin. Rønde kaldes i folkemunde for Danmarks eneste "bjergby", da der er ca. 

70 meters niveauforskel fra bunden af hovedgaden til toppen. 

 

Helt ude mod øst ca. 26 fra Ugelbølle ligger kommunens største by Ebeltoft. Her det 

meste af den offentlige administration p.t. placeret i et tidligere privat hospital. 

 

Ebeltoft (tidl. Æbeltoft) er en købstad med masser af idyl og gamle huse. Byen er et af 

Danmarks største rejsemål på grund af bl.a. Fregatten Jylland, den fordobler næsten sit 

indbyggertal i industriferien i forhold til resten af året. En grund til dette er også den 

smukke natur i de nærliggende "Mols Bjerge" - som netop er udlagt til naturpark - og de 

mange badestrande i området. De seneste år har Ebeltoft mistet mange arbejdspladser 

og bygger nu hovedsageligt sin økonomi på turismen. 

 

Nedenfor er vist befolkningsudviklingen i Ugelbølle og nabobyer siden 

kommunalreformen i 2007. 

 

Folketal pr. 1. januar efter byer og tid (Danmarks Statestik)

2007 2008 2009 2010 2011 Stigning i % 2007-11

Ugelbølle 1099 1169 1185 1213 1214 10,5

Rodskov 209 212 223 233 230 10,0

Hornslet 5147 5192 5211 5282 5361 4,2

Mørke 1430 1412 1413 1461 1501 5,0

Thorsager 1317 1325 1331 1356 1351 2,6

Følle 279 278 271 264 259 -7,2

Rønde 2343 2405 2426 2480 2548 8,7

Ebeltoft 7400 7501 7506 7559 7559 2,1  
 

Iflg. Danmarks Statistik er Ugelbølle den hurtigst voksende by på Djursland.  

I Nord- og Syddjurs kommuner er befolkningsudviklingen siden kommunalreformen på 

hhv. -0,8 % og 1,8 %. 
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Distriktsråd  

 

Ugelbølle Landsbyråd fungere også som distriktsråd for området og har et tæt 

samarbejde med de øvrige distriktsråd i kommunen, der mødes en gang årligt på 

foranledning af Syddjurs Kommune. 

 

Distriktsrådene Ugelbølle, Ådalen, Rønde, Hornslet, Thorsager, Feldballe og Mørke har 

f.eks. arbejdet sammen for at få placeret et centralt rådhus for hele kommunen i Rønde. 

 

Distriktsrådet er lokalområdernes talerør og stemme i byrådet og administrationen i 

Syddjurs Kommune. 

 

I fremtiden vil der være længere mellem lokalpolitikerne, som kan bære et lokalområdes 

sag ind i Byrådssalen. Der kan altså synes længere fra lokalområdet til Byrådet, og 

lokalområderne kan opleve mangel på nærhed og risiko for at blive glemt. 

 

Distriktsrådet kan formidle lokalområdets holdninger til emner, som berører få eller alle 

borgere ï på baggrund af diskussioner og debat, hvor man finder frem til de forskellige 

holdninger eller eventuelt en fælles holdning. 

 

Distriktsrådet kan også være det sted, hvor der skabes fælles fodslag om aktuelle emner 

eller fælles opbakning, ejerskab og forståelse for en ide. 

 

Distriktsrådet mødes, når der er behov for lokalområdets stemme, og når der er behov 

for gensidig erfaringsudveksling eller ideudvikling. 

 

Diskussion af overordnede spørgsmål:  

 

ÅHvad har betydning for at vi bor her?  

ÅHvad mener vi er unikt for vores lokalomr¬de?  

ÅHvad vil vi gerne bevare og værne om i vores lokalområde?  

ÅHvad vil vi gerne have at vort lokalomr¬de er kendt for?  

ÅHvad er den lokale identitet i lokalomr¬det?  

 

Udover Ugelbølle Landsbyråd er der følgende distriktsråd i Syddjurs Kommune: 

Borgerforeningen Mols - Distriktsrådet for Mols og Helgenæs, Lokalrådet Ådalen, 

Kolind og Oplands Distriktsråd samt distriktsrådene Rosmus, Ebeltoft, Feldballe, 

Hornslet, Mørke, Nimtofte, Rønde, Ryomgård og Thorsager. 

 

Syddjurs Kommune 

 

Ugelbølle er beliggende i Syddjurs Kommune. 
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Region: Midtjylland  

Areal:  696,34 km²  

Indbyggere: 41.750 (2011)  

Befolkningstæthed: 59,44 (Indbyg. pr. km²)  

Hjemmeside: www.syddjurs.dk  

 

 

Syddjurs Kommune blev i 2007 en realitet ved sammenlægning af kommunerne 

Rosenholm, Rønde, Midtdjurs og Ebeltoft. 

 

 
 

Syddjurs Kommunes planlagde i 2011 med 17 nye boliger i Ugelbølle hvert år i årene 

2011 til 2022 i alt 204 nye boliger i den periode. Der er ca. 1215 indbyggere i ca. 530 

husstande i Ugelbølle, hvilket giver et gennemsnits husstand på ca. 2,3 personer. Med 

17 nye boliger svarer det til ca. 40 nye borgere i Ugelbølle pr. år.  Det svarer til en 

befolkningstilvækst frem til 2022 på ca. 470 nye borgere. I alt forventes altså et 

indbyggertal på ca. 1685 i 2022. Der er da også udstykket mange byggegrunde både i 

nordvest og nordøst Ugelbølle og på trods af krisetider bliver der bygget nyt. 

 

Ugelbølle 

http://da.wikipedia.org/wiki/Fil:Map_DK_Syddjurs.PNG
http://da.wikipedia.org/wiki/Region_Midtjylland
http://da.wikipedia.org/wiki/Kvadratkilometer
http://da.wikipedia.org/wiki/Kvadratkilometer
http://www.syddjurs.dk/
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Netværk 
 

Det er svær at dokumenter samvær og uformelle netværk i landsbyen.  

 

Under personlige og uformelle forespørgsler har svarene bl.a. været: med naboen over 

hækken en sommer dag, Ugelbølledagen, aktiviteter i forsamlingshuset, diverse 

bestyrelser, i grundejerforeningerne men ofte er det i forbindelse med børnenes 

aktiviteter i skolen, børnehaven, legeaftaler eller i forbindelse med fritidsaktiviteter 

f.eks. idræt.  

 

Der naturligvis mange situationer, hvor borgerne mødes, men hvornår er det en snak 

over en kop kaffe og hvorn¬r bliver det til en egentlig ònetvÞrkò.  

 

Flere af disse møder har så udviklet sig til sammenkomster hvor man f.eks. mødes over 

en kop kaffe, en øl som så har videre udviklet sig til fællesspisninger og -ferier. 

 

Et formelt netværk er ældre der mødes og spiller petanque på en bane ved 

forsamlingshuset. 

 

Da landsbyen sociale og kulturelle særpræg og egenart er et stort tema på det 

planlæggende niveau 2 under Blomstrende Landsbyer vil vi ikke her gå mere i dybden 

med dette tema. 

 

 

Foreningsliv 
 

I Ugelbølle er der følgende foreninger, institutioner o. lign. udover Ugelbølle 

Landsbyråd (som vil blive beskrevet i næste afsnit under organisation): 

 

Ugelbølle Forsamlingshus 

 

Er stedet hvor Ugelbølles borgere har mulighed for at mødes til en række spændende 

aktiviteter. Forsamlingshuset uddeler hver sæson en aktivitetsplan med beskrivelser af, 

hvilke arrangementer, der er planlagt i det kommende halvår. Hvert år afholdes bl.a. 

Ugelbølledagen, loppemarked, fastelavnsfest og juletræ for børnene og julefrokost for 

voksne. 

 

Nogle arrangementer er for alle, andre er specielt for børn og unge, og andre igen er kun 

for voksne. Fælles for alle arrangementer er, at de udspringer i et ønske om at skabe et 

godt sammenhold mellem alle Ugelbølles borgere - unge som gamle. 

  

Forsamlingshuset er også byens selskabslokale. Huset kan lejes af alle borgere til 

enhver festligholdelse, møde, aktivitet eller lignende.  

 

Bestyrelsen består af 7 personer bosat i Ugelbølle. For yderligere oplysninger se 

www.ugelboelle.dk/Landsbyraadet. 

 

 

http://www.ugelboelle.dk/Landsbyraadet
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Ugelbølle Friskole 

 

I 2010 blev Ugelbølle Skole sparet væk af kommunen og en gruppe borgere startede 

Ugelbølle Friskole. Friskolen lejer sig ind i de tidligere skolebygninger. I foråret 2012 

påbegyndte friskolen et helt nye skolebyggeri ved Langkær midt i Ugelbølle. Fra august 

2012 er friskolen således klar til at tage imod eleverne i moderne og indbydende 

rammer.  Der tilbydes undervisning på 0.-6. klassetrin, og især i de mindste årgange 

opleves en meget stor søgning fra lokalområdet. Hvert klassetrin har sit eget 

forældreråd. 

 

Friskole bestyrelsen består af 6 personer plus 2 suppleanter bosat i Ugelbølle. For 

vedtægter og yderligere oplysninger se www.ugelboellefriskole.dk. 

 

Friskolens støtteforening 

 

Ugelbølle Friskole har en meget aktiv støtteforening, hvis formål er at støtte skolen 

både praktisk og økonomisk. Bestyrelsen består af 8 personer plus 2 suppleanter samt 

en revisor bosat i Ugelbølle. www.stoet-friskolen.dk. 

 

Uglen 

 

En integrerede institution ï offentlig børnehave og vuggestue beliggende i Ugelbølle er 

placeret i bygning vedsiden af friskolen. Uglen bliver ved friskolens udflytning 

yderligere opnormeret. Forældrebestyrelsen består af personer bosat i Ugelbølle. 

http://uglen.syddjurs.dk/FrontEnd.aspx?id=49448. 

 

Dagplejere 

 

Der er ca. 4 dagplejere i Ugelbølle. www.ugelboelle.dk/Dagpleje. 

 

Grundejerforeninger 

 

Der er ca. 8 grundejerforeninger i Ugelbølle, hver med deres bestyrelser. 

www.ugelboelle.dk/Grundejerforeningen. 

 

I/S Ugelbølle Vandværk 

 

I/S Ugelbølle Vandværk forsyner Ugelbølle By og de omkringliggende landområder 

med vand. Bestyrelsen består af 5 personer bosat i Ugelbølle. www.ugelvand.dk. 

 

Rønde Fjernvarme 

 

A.m.b.a. baserer varmeproduktionen på bio-brændsler med respekt for naturen og 

miljøet og leverer fjernvarme til Ugelbølle. Bestyrelsen består bl.a. personer bosat i 

Ugelbølle. www.roendefjernvarme.dk. 

 

 

 

http://www.ugelboellefriskole.dk/
http://www.stoet-friskolen.dk/
http://uglen.syddjurs.dk/FrontEnd.aspx?id=49448
http://www.ugelboelle.dk/Dagpleje
http://www.ugelboelle.dk/Grundejerforeningen
http://www.ugelvand.dk/
http://www.roendefjernvarme.dk/
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Kalø Golf Center 

 

Kalø Golfbane er en 18-hullers bane i kuperet terræn, med flot udsigt ud over Århus 

Bugten. Banen byder på udfordringer for alle spillere på alle niveauer. Dertil kommer 

en 9-hullers par 3 bane beliggende i en gammel frugtplantage. Par 3 banen må spilles af 

alle, både øvede og uøvede. Bestyrelsen består bl.a. af personer bosat i Ugelbølle. 

www.kaloegolf.dk. 

 

Idræt 

 

Ugelbølle har sit eget oldboys fodboldhold. Ellers er der mulighed for at deltage i 

mange forskellige idrætsgrene under Thorsager Rønde Idræts Forening (TRIF) bla. 

fodbold, håndbold, gymnastik, badminton. www.trif.dk. 

 

 

Det skal bemærkes at der stort set ingen personsammenfald er i de forskellige 

bestyrelser. Det er ikke òTordenskjolds soldaterò, der styrer landsbyen. Mange borgere 

tager aktivt del i diverse bestyrelser og aktiviteter for at gøre Ugelbølle til en levende 

landsby i vækst. 

 

 

Organisation 
 

Ugelbølle Landsbyråds formål er at varetage Ugelbølle borgernes interesse i forhold til 

Syddjurs Kommune, Region Midt og andre myndigheder. Samt at forbedre forholdene 

og præge udviklingen i området. Vi er en absolut upolitisk beboerforening. 

Landsbyrådet består af 5 personer plus 2 suppleanter og en webmaster, der driver 

www.ugelboelle.dk, hvor vedtægterne også kan ses.   

 

Bestyrelsen mødes ca. hver anden måned. Der er en årlig generalforsamling, hvor 

halvdelen af bestyrelsen er på valg. Landsbyrådet står for tænding af juletræet første 

advent på Ugelbølle Torv, hvor der serveres gratis kakao, gløgg og æbleskiver og 

julemanden kommer og tænder lyset i juletræet og deler slik ud til børnene.  

 

I samarbejde med forsamlingshuset arrangeres hvert år fakkeloptog kl. 16.00 

nytårsaften. 

 

Landsbyrådet, som også fungerer som distriktsråd, har eksisteret siden 1995, er det 

ældste landsby- og distriktsråd i Syddjurs Kommune og har i den tid bl.a.: 

 

- skaffet en børnehave til byen 

- sørget for, at der blev lavet venstresving ved skolen 

- været med til at forhindre oprettelsen af en campingplads ved Mågeøen 

- kæmpet for og fået flere stier i det åbne land 

- presset politikerne til at love en rigtig cykelsti (igen) fra Ugelbølle til Følle 

- skaffet bump på Ryomvej til gavn for trafiksikkerheden 

- fået gjort Ryttersmindevej gangbar med grus og uden huller 

- fået renoveret torvet 

http://www.kaloegolf.dk/
http://www.trif.dk/
http://www.ugelboelle.dk/
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- lavet hastighedsbegrænsning til 60 km/t på Århusvej 

- økonomisk støttet forsamlingshuset og friskolen 

- arbejder p.t på at etablere byparken i samarbejde med friskolen 

- arbejder sammen med andre distriktsråd for et centralt placeret rådhus i Rønde. 

  

Ugelbølle Landsbyråd vil også i fremtiden være på forkant med hvilke planer Syddjurs 

Kommune og Region Midtjylland lægger for området. Vi vil altid være lydhøre over for 

nye ideer fra Ugelbølles borgere, samtidig med at vi selv vil tage initiativer til nye 

aktiviteter, der gør landsbyen til et attraktivt sted at bo.  

 

 

Sammenfatning 
 

 

Ugelbølle har en historie som strækker sig til bage til stenalderen. Centralt gennem 

tiden i landsbyen har været forsamlingshuset og skolen. 

 

Geografisk ligger Ugelbølle smukt placeret midt i naturen med god forbindelse til 

Aarhus. Landsbyen har haft en god tilgang af borgere især fra Aarhus, som forventes at 

fortsætte fremover. Det er specielt småbørnsfamilier, der søger til Ugelbølle for at få 

mere plads og nyde naturen og som pendler til Aarhus for at arbejde. 

 

Ugelbølle har et godt samarbejde med de øvrige byer og distriktsråd i området ligesom 

samarbejdet med kommunen er fornuftigt. 

 

Der er generelt stor tilfredshed med at bo i Ugelbølle, borgerne er i mødekommende. 

Voksent samvær opleves og starter oftest i forbindelse med børnenes aktiviteter eller i 

diverse bestyrelser. 

 

Foreningslivet i Ugelbølle tager udgangspunkt i praktiske gøremål for at få landsbyen til 

at leve og udvikle sig. Et arbejde som er fordelt på mange af landsbyens borgere. 

 

Ugelbølle Landsbyråd arbejder overordnet for landsbyens udvikling både internt og 

eksternt. 

 

Med udgangspunkt i denne grundlæggende undersøgelse vil landsbyrådet arbejde videre 

med niveau 2, den planlæggende del. Her vil vi stille nye spørgsmål og til besvarelse 

her af vil vi benytte os af en elektronisk spørgeskemaundersøgelse bl.a. vedr. 

landsbyens kulturelle og sociale særpræg, en detaljeret beskrivelses af demografien 

hentet fra Danmarks Statistik og Syddjurs Kommune samt en workshop omkring ideer 

og initiativer til udvikling af en fælles vision for landsbyen. 
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Egenvurdering 
 

Blomstrende Landsbyer har lavet en skala fra 1 til 5 vedr. nedennævnte temaer, og her 

er vores egenvurdering: 

 

Indblik    3 

 

Grundlæggende kender landsbyen sig selv. Der findes et godt talmateriale, og generelt 

er disse tal beskrevet og gennemarbejdet på en sådan måde, at de er tilgængelige for 

alle, der vil arbejde med udvikling i landsbyen. Tilgængeligheden er i orden både som 

rapporter og på nettet. 

 

Udsyn   4 

 

Landsbyen deltager i det kommunale fællesråd, hvor landsbyerne i samlet flok 

koordinerer og samarbejder med kommunen. Samarbejdet mellem kommunens 

landsbyer er organiseret og funktionelt. Deltagelse i et sådant forum kræver at jeres 

landsby har ønsket om at udvikle jer i fællesskab med de andre landsbyer i kommunen. 

Landsbyens samarbejde med kommunen er løbende og ikke alene sagsorienteret, da 

kommunen modtager information om landsbyens planer og aktiviteter, i en løbende 

dialog. 

 

Netværk   2 

 

Landsbyen har nogle formelle netværk, hvor forskellige aldre og interesser er 

repræsenteret. Derudover er der enkelte uformelle netværk, men det kniber med 

fornyelsen og tilgangen til netværkene generelt. (Som nævnt i rapporten er det et 

område vi vil arbejde mere med på planlæggende niveau).  

 

Foreningsliv   4 

 

Landsbyen kan fremvise et bredt, velfungerende foreningsliv med forskellige tilbud til 

borgerne. Der er et praktisk samarbejde på tværs af foreningerne. Der er et udbredt 

ønske om samarbejde og modernisering af lokalområdets foreningsliv. Der er 

enkeltsagskontakt til kommunen i forbindelse med samarbejde om enkeltprojekter. 

 

Organisation  5 

 

Landsbyen har en etableret og velfungerende fællesforening. Opgavefordelingen 

mellem fællesforeningen og andre aktører er veldefineret og indarbejdet. Samarbejdet 

med andre landsbyer og kommunen er fremadrettet og etableret på flere niveauer. 

Landsby og kommune er samarbejdspartnere på enkeltsager og strategisk. 

 

I alt    18 point 
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Historiske Ugelbølle billeder 
 

 
 

 
 

 

 

 

 


